CQuando qdē igit̄ fīm q̄tū ēē trāsmutatio contrarietatis augmētū & diminutio: q̄n̄ aut̄ fīm locum latio: quando autē sc̄dm passiones & quale: alteratio est: q̄n̄ autem nihil manet cuius alterez passio & accēdens vniuersali & generatio est: huius autem corruptio.

COndit per hāc dīā q̄ h̄z ḡio ad alterationē: v̄z: q̄ ea est trāsmutatio bālis ostendit ḡtonē differre ab alijs motibus: sed in transmutationē bāli est duo cōsiderare: id qdō p̄ ḡtonē acgrīt: & id qdō ḡtonē subiectū: duo itaq̄ fac̄: p̄mo. n. ostendit ḡtonē differre ab oībus motibus q̄tū ad id: qdō p̄ ḡtonē acquiritur. 2° quātū ad id quod generatio subiectū. 2° ibi. (Est autē hyle.) Dicit ergo q̄ quando est transmutationē cōtrarietatis h̄z quātū: q̄ acgrīt h̄ria q̄tūtis: tunc est augmētatio & diminutio: q̄n̄ vero fīm locum dī latio sive loci mutatio: q̄n̄ at fīm passionē & qualitatē dic̄t alteratio: h̄z quādō nihil

nihil manet et sit resolutio secundum formam subiectalem: et non manet idem subiectum: sed secundum est alterum et diversum: cuius subiectum passio et accidentes est generatio et corruptio vel. i. similes.

Non ergo quod ad hoc quod sit generatio non sufficit quod sit transmutatio in ipsis accidentalibus vel in passionibus sed opere esse transmutationes in ipso subiecto: cuius sunt accidentia et passiones. **N**on est quod eo ipso quod non manet passio ut est subiecti corruptio de non remanere: immo quod nec mā nec aliqd manet: ut est corruptio de nihil remanere: sed totū transmutari in totū. **D**einde cum dicit.

Cest autē hyle maxie subiectū quod propter primum genitum et corruptionis susceptibile modo autem aliquo alio transmutationibus: quoniam omnia susceptibilia substancia contrarietatem aliquo.

Separat generationem ab alijs motibus quam ad id quod in ea subiectum: nam non solū differt generatio ab alijs motibus quam ad id quod per eam acquiritur: ut quod acquiritur subiectum in alijs autem motibus acquiritur accidente: sed etiam differt ratione subiecti: quod maxime et proprieate quod subiectum susceptibile generationis et corruptionis est hyle. In alijs autem transmutationibus non est hyle subiectum proprius: si aliquo modo nam omnia subiecta alias transmutationes sunt susceptibilia aliquo proprietate: si etiam reducuntur in primā: oīēs proprietates aliorum generum reducuntur in formam et proprietates: quod se pma proprietatis in genere subiecti: sicut proprietates reducuntur in proprietate: sic subiecta reducuntur in subiectum: subiecta alias transmutationes reducuntur in hyle: quod subiectum in transmutatione substanciali: si hyle est aliquo modo subiectum aliarum transmutationum.

De generatione quidē igitur siue est siue non est et quō est et de alteratione determinatum sit hoc modo.

Cultimo epilogat dicens littera plana est.

Augmentatōe reliquum est dicere quō differt a genitōe et alteratōe: et quō augmentatū unū quodque quod augmentatur et diminuitur quodcumque diminuitur.

In pte ista determinat p̄bō de augmento: et duo facit: quod p̄tinuat se ad dicēdā. 2° ex regule de intento: ibi. (Scrutandū utiq̄ p̄mū.) Dicit ergo quod reliquum est dicere de augmentatōe: dicēs ḡ de augmentatione quod differt a generatione et alteratione: et est dicēs quō augmentatū unū quodque quod augmentatur: et quō diminuuntur quecumque diminuuntur. **D**einde cum dicit.

Scrutandū utiq̄ p̄mū utq̄ solū in circa quid eoꝝ differentia admittit: ubi. g. quoniam hoc quidē ex hoc in hoc transmutatione ut ex potentia substancialia in actu subiecti genitio est: que autē circa magnitudinem augmentatio et diminutio: que autē circa passionē alteratio. utroque autē ex potentia entium in actu transmutatione docet ē.

Ex regule de intento: et duo facit p̄mū quod duo p̄misera: p̄mo. n. determinat de dīa augmenti ad alios motus. 2° declarat circa quod et qualiter h̄z esse augmentū: ibi. (Circa quod autē.) Circa p̄mū tria facit: quod p̄mo distinguit augmentū a generatione et alteratione: 3° separat ipsum a motu loca-

li. 3° epilogat circa determinata. sc̄a ibi. (Alio autem modo.) tercia ibi. (Quā igitur transmutatione.) Circa p̄mū duo facit p̄mū quod assignat duplē differentiam augmenti ad generatioꝝ et alteratioꝝ: sedā ibi. (Aut ē modus.)

Dicit ergo primo scrutadū ēē utq̄ h̄z motū sit solū differentia eoꝝ admittit: quod ad genera siue quā ad p̄dicamenta: circa que sunt: nam h̄mō motus versa rī circa diversa genera non est dubium. b. g. quā transmutatio quā est ex hoc in h̄. i. ex substantia in substantiis: et ex potentia substancialia in actu substanciali est generatio: que est circa magnitudinem augmentatio: que est circa passionem: id est circa qualitatem alteratioꝝ transmutatione. n. utroque dictorum. Nam alteratioꝝ quā augmentū est ex potentia entium in actu: oīēs. n. motū ē ex potentia in actu: cum semper motum mobile acquirat aliquid quod non habebat actu: erat tamen in potentia ad habendū illud. **D**einde cum dicit.

Celut etiā modus differt transmutationis. Elidetur autē quod alteratur non ex necessitate transmutans p̄mū locum neque quod generat: quod autē augmentat̄ aut diminuit̄.

Cponit sc̄as differentiam: nam augmentum non solū differt a generatioꝝ et alteratioꝝ: ratione generis circa quod est: ut quod est circa quantitatē: generatio vero circa substancialē: alteratio autē circa qualitatē: sed ēē h̄z transmutationem localē: nā modus transmutationis augmentū differt a modo transmutationis generationis et alteratioꝝ: quod illud quod alterat non de necessitate transmutat p̄mū locū: ne quod generat hec est transmutari p̄mū locū: sed quod augmentatur aut diminuitur supple de necessitate transmutationis locū. **D**einde cum dicit.

Alio autē modo ab eo quod fert: quod fert qui dem enim unius etiam alterat locum: quod augmentatur quidem quāadmodū quod deducitur. hoc enim manente particule transmutarentur secundum locum.

CSeparat motū augmentū a motu locali. Et notandum non est separare motū augmentū a generatione et alteratione p̄tinet directe ad istud cap̄lū et quodammodo ad hunc librū: in quo intendit de motu ad formam: sed separare augmentū a motu locali est quodammodo incidentis: cuī h̄nō intendat de motu ad ubi: hoc tñ incidentis ex hoc venit: dixerat. n. augmentū et diminutionē mutare locū: ne ḡ alius crederet quod sit effet transmutatio localis in augmento et in motu ad ubi ostendit quod non: si duo facit p̄mū quod separat motū augmentū a motu locali: nā p̄mo separat ipsum a motu locali recto: secundo a sphero: ibi. (Non quāadmodū.) Dicit ḡ quod augmentū mutat locū: sed hoc est alio modo ab eo quod fertur localiter: nā quod fert loquendo de motu recto alteratur. i. transmutatur p̄mū unius etiam locū: sed quod augetur non mutat totū locū: sed quāadmodū illud quod deducit. i. quod extendit manente eo in eodem loco: particule transmutat̄ p̄mū locū: quod non mutat locū p̄mū totū: sed p̄mū p̄tēs ēē quod augetur p̄mū p̄tēs mutat locū: p̄tēs occupat locū maiore. **D**elsde cū dicit.

Con quāadmodū que sp̄re. he. n. in simili loco transmutant̄ manente toto. quod autē eius quod augetur semp̄ in ampliore locū: in minorē autē quod eius quod diminuit̄.

Costendit augmentū non transmutare locū: sicut sp̄a dicens: particulas augmentū non transmutare locū cuī sunt sicut

sicut p̄ticle que sunt sp̄re: q̄ in motu sp̄rico manente toto in simili loco, i.e. in loco equali et eodem: hec s. p̄ticle sp̄re trāsmutans s̄m locū augmentatiū, n. et dimi-

nūtū nūq̄ est in loco simili vel equali: sed p̄tes q̄ se ei⁹

qd̄ auget sunt in locū plenī occupādo maiore locū: ps

vo que est ei⁹ qd̄ diminuit i mōrē. **E**nde cum dicit.

Quoniam aut̄ transmutatio differt nō

T.c. 29. solū in circa que: sed sic eius quod generatur et alterat et augmentat manifestū ē.

Epilogat circa determinata dicens: manifestū ē q̄ trāsmutatio eius: qd̄ generat et alteratur et augmentat non solū differt in generib⁹ circa que sunt tales motus: vt q̄ augmentū est circa q̄titatē et nō alie trāsmutatio

nes: sed ē differt in suū, i.e. in modo trāsmutationis loca

lis: q̄ augm̄tata de necessitate trāsmutant locū: non

tamen sic est et generato et alterato.

Circa qd̄ aut̄ est trāsmutatio augmentatiōis et diminutiōis circa magnitudinē aut̄ v̄f ēē augeri et diminui. Et qualiter suscipiendū.

Ostensio quo differt augmentū ab alijs motibus. In pte ista ostendit circa qd̄ et qualiter h̄z esse augmentū: et duo facit: q̄ primo p̄mittit qd̄ intendit. sed exeq̄ de intentorib⁹. Utz ex ipotētia. Dicit ergo q̄ dicēdū est circa quid est trāsmutatio augmentationis et diminutionis: nam augeri et diminui vident̄ esse circa magnitudinem adeo suscipiendū est qualiter circa magnitudinem talia p̄tingant. **E**nde cum dicit.

Utz ex impotentia quidem magnitudine et corpore: actu vo ip̄corpeo et sine magnitudine ḡnari corp⁹ et magnitudo: et h̄ dupl̄ p̄tingit dici: q̄liter augmentatio fit: vtr̄ ex separata ipsa s̄m esse materia: aut existente in alio corpore.

Exegitur de intento: et duo facit s̄m q̄ augmentū dupl̄ p̄sumi: large et pprie: large, n. semp cū q̄tum addit̄ qd̄ quāto, augmentū efficitur: s̄m quē modū et iāta crescent: augmentatur, n. p̄ies cū lapis lapidi addit̄: proprie aut̄ augmentū sumit̄ cū quelibet ps ancti est aucta: vt cū per nutrimentū ad singulas p̄tes alimetū trahitur: et sic non augmentant nisi aiata. Et sic dupl̄ p̄sumi augmentū: large: et pprie: sic et aliqua p̄nt respicere augmentū cōter: aliqua vo pprie: duo ergo facit phs: p̄mo, n. inqrit que respiciunt augmentū cōter: vt q̄ augmentum fit ex aliquo corporeo et q̄pto. sed inuestigat respicientia augmentum pprie: vt q̄ quelibet ps aucti d̄ eē aucta: et quelibet ps diminuiti diminuta: et cetera h̄mōi: **I**ibi. (Suscipiendo v̄tq̄ magis.) Notādū aut̄ q̄ subm circa qd̄ versatur augmentū p̄t accipi dupl̄ p̄sumi, radicaliter et pprie. Radicaliter, n. subm in generatione est aliquo modo subm in alijs trāsmutationibus: vt supra dicebat: p̄oprie tñ quelibet trāsmutatio h̄z subm suū et addit̄ subm cuiuslibet trāsmutationis supra subm generationis, duo ḡ facit s̄m qd̄ ex subo augmentū dupl̄ ostendit augmentū fieri ex q̄pto et corporeo, nam p̄mo ōndit hoc ex subo augmenti siue ex eo circa qd̄ versatur augmentū radicaliter, et ex eo circa qd̄ v-

T.c. 32. Notādū aut̄ q̄ subm circa qd̄ versatur augmentū p̄t accipi dupl̄ p̄sumi, radicaliter et pprie. Radicaliter, n. subm in ge-

neratione est aliquo modo subm in alijs trāsmutationibus: vt supra dicebat: p̄oprie tñ quelibet trāsmutatio h̄z subm suū et addit̄ subm cuiuslibet trāsmutationis supra subm generationis, duo ḡ facit s̄m qd̄ ex subo augmentū dupl̄ ostendit augmentū fieri ex q̄pto et corporeo, nam p̄mo ōndit hoc ex subo augmenti siue ex eo circa qd̄ versatur augmentū radicaliter, et ex eo circa qd̄ v-

T.c. 31. satur pprie. **I**mplius aut̄ talis.) In prima parte int̄edit talē rōne: mā circa quā versat generatio nālis nūq̄ est separata a corporeitate et magnitudine: et ab h̄z formis et morpheis: h̄z idē est subm ḡmonis nāl et aug-

menti: ergo idem circa qd̄ versabit̄ augmentū nūq̄ erit separata a corporeitate et magnitudine: tria ergo facit h̄z q̄ hec ratio tres ptes h̄z. Nam p̄mo ōndit mām nūq̄ separari a corporeitate et magnitudine, et manifestat eadē ēē mām: et idem ēē subm augmenti et generationis nālis: tertio p̄cludit id circa qd̄ versat augmentū: et ex quo fit augmentū nō ēē separata a magnitudine et corporeitate, et ps ibi. (Qm̄ āt ēē subm corpore māe.) **I**bi. (**M**a nifestum aut̄ ex questiōis.) **P**rima ps in qua ōndit mām generationis nālis n. separata a magnitudine et corporeitate: dividit in ptes duas s̄m qd̄ dupl̄ hoc ōndit p̄. n. ōndit hoc rōnibus ad ipole, rōnibus ostēsius, **I**bi. **T.c. 31.** (S̄ nec p̄tētos.) **C**irca p̄mū tria facit: q̄ p̄mo subm distinctione p̄mittit modos ḡbus p̄t intelligi mām ēē se parata a corporeitate et magnitudine, et modos illos ip̄o bat. **I**bi. **T.c. 29.** **P**erclusit mām in separata esse, **I**bi. (Aut impossibile.) **I**bi. (**M**elius ergo oībus.) **D**icit ergo ingredū esse vtr̄ corpus et magnitudo generari possit ex corpore et magnitudine in potētia nō in actu: h̄z actu erit ip̄o corpore et sine magnitudine: et q̄ vt circa finē lectiōis dicetur idē est subm generationis nālis et augmentū: si generabis corpus ex non corpore augmentab̄ et ex nō corpore: et q̄ fieri ḡno et augmentū ex nō corpore et ex mām separata a corporeitate simpl̄ dupl̄ p̄tingit dici: **I**lo in grēdū si hoc est v̄x qualr̄ fiat augmentatio virum fiat ex mām separata s̄m locū et ēē sed in loco: aut fiat ex mām separata a corpore s̄m locū: sed existente in aliquo corpore. **E**nde cum dicit.

Aut̄ impossibile vtr̄unq; separata, n. ens: aut nullū possidebit locū: vt p̄tēt̄ aliq̄s aut vacuū erit: aut corpus nō sensatum. **H**ox aut̄ hoc qd̄ē tūc p̄tingit: hoc aut̄ necesse in aliquo esse. **S**emp, n. alicubi erit quod generat ex eo. Quapropter et illud aut s̄m se aut s̄m accidens.

Improbat virūq̄ mēbz. **A**d cuius evidentiā notandum mām s̄m veritatē nō esse separata a corpore: **I**co, ita q̄ mā sit qd̄ p̄ se exīs sine corpore: **I**mo q̄ ē in ipso corpore in eodē loco existit in quo est corpus: rursum nō ē separata s̄m ēē: vt sic sit in eodē loco mā et corpus in quo ē sit ut vīnū et dolū sunt in eodē loco: q̄ aliud est ēē vīni et aliud dolū, duo ḡ facit: q̄ p̄bat mām nō ēē separata a corpore loco, et ōndit ea nō ēē separata s̄m ēē: **I**bi. (S̄ si in aliquo existit.) **D**icit ḡ q̄ aut̄ impossibile est vtr̄unq̄ videlicet mām esse separata et loco et ēē: q̄ si est ens, i.e. exīs separata loco a corpore tunc nullū possidebit locū: erit ḡ v̄t sic aliq̄s p̄st̄ v̄l sic vacuū siue sic corp⁹ issensatū: ya cuū, n. et corp⁹ issensatū idē ēē: v̄l erit sic corp⁹ issensatū, i.e. sic corp⁹ nō occupās locū: at h̄z dōz qd̄cīḡ p̄oat nō p̄tingit rōnabilit̄ ponere, nāb, i.e. mā et subm ex quo ḡtatur aliqd̄ necesse est ēē in aliquo loco. In eodē, i.e. loco in quo erat id qd̄ est corruptum est postea id qd̄ est generatum: et q̄ qd̄ generat ex eo, i.e. ex subo aliquo semp est alicubi: quapropter: et illud ex quo fit generatio vel s̄m ēē vel s̄m accidens supple necesse est alicubi esse: sed si mā poneretur separata magnitudine et p̄oeretur per se existere nō ēēt in loco: nec per se nec per accidēs: ergo nihil potest fieri: quia tunc factum ex ea nūsq̄az esset. **E**nde cum dicit.

Sed si in aliquo existit si qd̄ē separatum **I**lo, ita vt nullī s̄m se aut s̄m accīns aliqd̄ sit **I**lo. **C**ontingunt multa et impossibilia.

Improbat

CImprobat scdm membrorum, vt qd mā non est separata fm esse: et duo facit: quia primo dicit ad hanc positionem seq ipossibilita, scđo narrat ipossibilita illa: ibi. (Dico aut.) Continuet sic: vt p̄z nō potest ponit materia separata: et per se existeret; si diceret qd est in aliq corpore: et nō est separata loco: sed existit si qdē qd separati. supple fm esse: ita vt nullius corporis sit aliqd p̄ se nec p̄ accidens: sicut vīni est in vase: tñ qd separati ē a vase b̄z eē nihil est vasus nec per se nec per accidens: si sic dicam de mā multa ipossibilita contingit. **T**Deinde cum dicit.

CDico autem. v.g. si generabitur aer ex aqua non aqua erit transmutata.

CNarrat illa ipossibilita qd contingit sic dicētibus: et tria facit fm qd tria talia incōueniēta adducit. z ibi. (S3 p̄ pterea.) z ibi. (Amplius neqz.) Dicit ergo: bñ dico qd multa ipossibilita sequunt ad dicētes māz esse in corpore: et nō esse separata ab eo loco fm esse: qd si hoc eē aer possit generari ex aq̄ sive ex mā que est in aqua: aq̄ nō transmutata: qd est incōueniens: cuz. n. generatio vniuersit corruptio alterius: qd n. differunt fm esse per se loquendo: et fm qd hmoi p̄t esse transmutatio in uno: alio non transmutato: nō oꝝ ergo aquā transmutari: ad h̄ qd ex mā que est in ea aliqd generet: cū ponat nō esse idē eē aq̄ et māe que est in aqua. **T**Deinde cum dicit.

CSed ppea qd vt in vase aqua īest materia eius cuius est. Infinitas enī nihil p̄hibet mās eē. Quapropter et gñari actu.

CAdducit scdm incōueniēs dicendo: qd ppea quia ponitur: qd vt aqua est in vase: sic mā est ei⁹ in quo est: nihil prohibet infinitas mās esse in aliquo: vt infinitas mās esse in aqua: nā cū materia non occupat locum: et ponatur sic esse in aqua: vt aq̄ in vase: qua rōne in aqua p̄t esse vna mā: pari rōne in ea poterunt eē infinite materiam si aqua non occupat locum infinitae aque p̄sit eē in eodē vase: et qd semp ex mā potest aliqd generari in finita actu possent generari ex ipsa aqua in qua eent infinitae māe: qd est incōueniens: nō enim ex eodē finito infinita actu generari possent. **T**Deinde cum dicit.

CAmplius neqz sic videtur gñari aer ex aq̄ vt exiens a manente.

CAdducit 3^m scđouēs: nā est incōueniens hec p̄o: qd repugnat app̄tib⁹: nā si mā eē in aq̄: sicut aqua in vase generatio nihil eēt aliud: nisi exitus a manente: sicut nā aqua exit a vase manente: et p̄manente vase sine transmutatio: sic exiret ab aqua: qd generaret ex mā exente in ipsa aqua: sed hoc repugnat apparentib⁹: nō. n. videt generari aer ex aqua ve ex iustis a manente: imo non ex aq̄ manente: si ex aqua transmutata et corrupta ē aer generatus. **T**Ultimo cum dicit.

CMelius ergo omnibus inseparatū facere māz esse: vt entem eādem et vna numero: rationem autem non vnam.

CConcludit mām inseparataz eē dicens qd oibus. i. inter ola melius est facere mām eē inseparata a corpore et a magnitudine: et facere eam non entem eādē: et vna numero per eētiā: ratione autem. i. fm formaz et eē debem⁹ eam facere non vnam.

Sed neqz puncta ponēdū neqz lineras corporis mām: pp easdē causas: illud aut̄ cuius hec vltia materia est: qd neqz vñqz neqz sine passionē

possibile est esse neqz sine forma.

CPositis rationibus ad ipossibile qd mā nō p̄t separari a magnitudine et corporeitate. In pte ista ponuntur tres ostensiue. **T**Ad cui⁹ evidentiā aduertendū qd idī visibile fm qd hmoi: et sine magnitudine p̄t intelligi ali⁹ Nōndū qd dupl̄r: negative et privative: negative, n. p̄ctus est idivisibilis: qd non potest dividī: sic et linea est idivisibilis non simpl̄r: sed b̄z latitudinē: privative vō materia fm se considerata est idivisibilis: qd non potest dividī fm se: est tñ apta nata dividī per q̄titatē: privatio enī supra negationē addit aptitudine: p̄ctus igr̄ est idivisibilis soluz negative: qd nec diuidit: nec est aptus natū dividī. duo ergo facit p̄hs in ostendendo mām fm qd existit: et vt est aliqd in effectu: non esse separata a magnitudine: et nō eē quid idivisibile negative: sicut p̄ctus: vel et sicut linea que aliquo modo est idivisibilis negative: inq̄tuz fm latitudinem nec diuidit: nec est apta nata dividī. scđo ostendit eā nō eē quid idivisibile privative: vt qd acut mā nulla habeat magnitudinē nec q̄titatē: sed solū sit potētia diuisibilis: et sit apta natū qd sit q̄ta et magna. sedā p̄ ibi. (Generat qdē igr̄.) **T.c. 30.**

Dicit ergo qd non est ponēdū mām esse p̄ctos neqz eē lineas corporis pp easdem causas. i. ppter easdem positiones: quas supius tetigimus. Ille. n. eadem rōnes ducentes ad impossibile ostendentes mām nō eē separata a magnitudine: qd tunc mā nō eē alicubi: ostendere possunt mām nō eē puncta per se exūta: nec linee p̄ se exūtes: punctis. n. et lineis fm qd hmoi non debetur loc⁹ et sicut ppter illas cās: et ppter illas rōnes ducētes ad impossibile superius tactas ostendi potest māz non eē p̄cta nec lineas: ita possunt adduci rōnes ostensiue ad ostēdendū hoc idem: nam puncti et linee habent rōnē vltimoz et terminoz: mā enim de se est quoddā terminatum: interminatum. n. non est ipsi terminis: sed est id qd p̄ terminos terminat et vltimaf: materia igr̄ non est p̄cti nec linee: sed est id cuius h. s. linee et puncti sunt vltimas et termini: et qd terminabile nō separatur a suo termino: cū mā terminet et finiat per p̄cta lineas formas et passiones: sicut nūqz est mā sine p̄ctis et sine lineis vltine magnitudine: ita nūqz est possibile eā eē: neqz sine passionē: neqz sine forma. **T**Deinde cum dicit.

TGeneratur qdē igitur simpl̄r alterū ex altero: quēadmodū et in alijs dōtermi natū ē: et ab alio aut actu ente aut hōgenus aut homoideus. v.g. ignis ab igne: aut homo ab homine aut ab actu: durū enim a non duro generatur.

CPostqz ostendit mām nō eē quid idivisibile negative: qd nō est p̄cti neqz linee ondit eas nō esse qd idivisibile p̄uatue: vt qd sit actu separata ab omni magnitudine et ab oibus passionib⁹: et est rō sua talis qd quid sit: sit a sibi cōuenienti aliquo modo: nāz vt est determinatum in alijs. vt in. 7. meta. cuz generatur alter⁹ ex altero simpliciter: et generat ab alio ente actu: v̄l generatur ab eo: qd est actu hōgeneos. leiusdē generis: v̄l ab eo quod eē actu homoideos. i. elusdē sp̄ci. v.g. generat hō ab hoie: et ignis ab igne: sunt aut̄ elusdē sp̄ci hō cuz hoie: et ignis cuz igne: si aliqui gñatio est ab actu b̄z idē genus: gñat. n. dux et nō duro: qd generatur a frigidio. frigidū. n. cōstringit et indurat: quicquid tñ sit semp. generat aliqd a sibi cōuenienti aliquo modo. ita qd agēs et patiēs in p̄n° sunt dissimilia: in fine vō silia: sed supple-dū qd mā separata ab oī actu et ab oī corporeitate: nec est alijs: nec est dissimile: op̄z ergo tā gñans qd id ex quo gñatur

T.c.31.

generatur esse aliqd in actu: nūq; ergo materia ex qua fit generatio erit idivisibilis proutive: vt q; sit separata ab omni actu et ab omni magnitudine: h; sit apta nata esse q;ta et magna. **C**Item sequit illa pars.

CQm aut est et sbe corporee mā corporis talis: corpus. n. cōe nullū. eadē passiōis et magnitudis est: rōe qdē separata: loco at nō separata. nisi et passiōes sepabiles.

CQue fuit diuisa ptra totū pcedens. Continuet auez sic. Postq; ostendit mā generationis naturalis nō eē separata ab omni corporeitate et ab omni magnitudine. In pte ista ostendit eadē esse mā augmenti et generationis nālis. Intendit aut talem rōne. augmentū vide tur respicere corpus: et qdū fm se. ḡnatio vo respic̄ corpus in eo q; naturale: sed idez est corpus: et corpū nāle: cū non sit dare aliqd corpus separatum: qd̄ sit cōe ad corpus fm se: et ad corpus nāle. ergo eadē erit mā substancie corporee: et sbe talis corporis. i. corporis nālis: et si eadē est mā corporis: et corporis nālis: eadē crit materia passiōis. i. corporis passionati sive corporis nālis: et p̄p̄is ḡnionis que respicit corpus tale et magnitudis. i. augmetatiois q; respicit corpus magnū: rōe g; et icelle- etu separata est mā generationis et augmenti. loco aut. i. subiecto et re nō est separata mā huius et illi: nisi go po- neret passiones sepabiles a substātq;: si enim passiōes sepabiles essent: alia esset mā magnitudinis et passionis et aliud est corpus: et corpus nāle: et per p̄p̄o aliud esset materia generationis et augmeti: sed de hoc in declara- tionib; tangetur. **C**Deinde cum dicit.

CManifestum aut est ex questis: qm nō est augmentationis trāsmutatio ex p̄p̄a magnitudie: actu aut nullaz hñtem ma- ḡnitudinē. Separaz. n. esset cōe qdem. hoc at quo ipossible dñm ē in alio p̄p̄.

CConcludit p̄clusionē p̄ncipali intenti: nam si mā ge- nerationis nālis nūq; est separata a magnitudie et corporeitate: et eadem erit mā generationis et augmenti: manifestū est ex questis. i. ex inuestigatis: qm augme- tu non est trāsmutatio ex potētia magnitudine: actu at nullā magnitudinē hñtē: q; si hoc esset: separati esset q- dem qd̄ est quid cōe. i. separata esset materia a corporeitate: qd̄ est qd cōe: et yna in habentibus eam: vel alr se paratu esset qd cōe. i. separatu esset aliqd corpus: qd̄ ē cōe ad corpus fm se sumptū vel ad corpū nāle: quod ē inconveniens: vt p̄p̄o dicebat: vel etiam vt dictum est in alio: q; in de celo et mūdo ostensum est hoc esse impossibile: et si nō ē aliqd corpū: et corpū nāle: et non est alia materia fm rem augmeti et generationis nūq; mā aug- menti separata erit a magnitudine et corporeitate sicut nec materia generationis. **C**Deinde cum dicit.

CAmplius at talis trāsmutatio nō aug- mentationis propria: sed generationis. Augmentatio. n. est existētis magnitu- dinis additamentū. diminutio auez mi- noramentū. ideo oꝝ habere aliquaz ma- ḡnitudinē qd̄ auget. quapropter nō est sine magnitudie mā. op̄z autem etiaz et augmentationez et in actu magnitudis. ḡnatio at magni cōpis nō augmetatio.

CAdducit rōes sumptā ex pte p̄p̄y subiectū augmeti: nāq; subiectū in generatione est corpus et ens in actu: hoc est per accidens: q; ens in potentia est p̄p̄u subm generationis: cū illud ens in potentia nūq; actu separat a corporeitate: sed in augmeto h; est per se: q; subiectū propriū in augmetatione est corpū habens magnitudi- nem in actu: ideo sit q; talis trāsmutatio in qua p̄p̄u subiectū esset ens in potentia nō corpū in actu non esset p̄p̄ia materia augmetationis: sed generationis: et dīc propria: q; aliquo modo est eadē: et idez subm genera- tionis et alterationis: p̄p̄u tñ subiectū h; et ibi differt: q; aut in augmeto nō solū sit p̄ accidēs: sed etiam per se supponere corpū et magnitudinē: p̄z: q; augmetatio ē exñs additamentū magnitudis: et diminutio est mino- ramentū: ideo op̄z aliquā magnitudinem hñre: qd̄ ange- tur et qd̄ auget: quapropter non sine materia magnitu- dine. i. nō sine mā cū magnitudine op̄z esse augmetū: et ē dīz esse materia in actu. i. fm actum magnitudis. alt. enim magl̄ esset ḡnō corporis: nō angmetatio. **C**Sz vi- detur q; sibi p̄phs p̄dicat: nam superi⁹ dixerat mā ge- nerationis nō separata a magnitudine: h; aut videt inuere q; in augmentatione materia nō separata a magnitudine: in ḡnione at nō sic. **C**Ad qd̄ dici potest q; tam in augme- to q; in generatione semp materia est p̄iuncta magni- tudini: sed in augmetatione vñ esse per se: in generatio- ne autem non est per se: sed per accidēs.

SUscipie dñi vtq; magis qsi tāgē T.c.5. tes qd̄nē a p̄ncipio. q̄lis alicuius 3. entis augmetari et diminui cau- fas querimus.

CSuperi⁹ phs inquisuit que vident respicere augme- tum cōter. In pte ista venat que vident respicere aug- mentum sp̄aliter: et duo facit: q; p̄mo cōtinuat se ad di- cenda. scđo exequit de intento: ibi. (Videtur vtq; ei⁹.) Dicit ergo q; suscipie dñ est vtq; quasi magis sp̄aliter tangentes qd̄nē a p̄ncipio. i. ad p̄ncipale questiu: nā q; aliquo adueniente fit augmentū: et recedēte fit diminu- tio: ideo queramus cas⁹ et rōnes de illo aliquo quo cō- tingit augeri et diminui: cuius et qualis sit entis. i. cōti- tatio: vtrum. vñ. sit corpus vel incorporeum. **C**Deinde cum dicit.

CVidet vtq; eius qd̄ auget q; cunq; p̄s aucta esse. sif̄ autem in diminutione mi- nor eē generata. Amplius aut adueniē te aliquo augmetari et recedēte diminui.

CRequiritur de intento: q; p̄mo venatur causas et ra- tiones augmenti: et ea que specialē requiruntur ad aug- mentum arguendo. scđo solvendo: ibi. (Quoniam aut questum est.) Circa p̄mum duo facit: q; p̄mo premittit duas conditiones que requiruntur ad augmentum. 35. secūdo arguit cōtra ea que dixerat: ibi. (Necessē est au- geri.) Una cōditio que requiritur ad augmentuz est: q; videtur eius quod augetur quecūq; pars esse aucta: et in diminutione similiter quelbet pars videtur esse ge- nerata minor. Amplius alia conditio que regitur ad augmentum est aliquo adueniente augmetari: et aliquo recedēte diminui. **C**Deinde cum dicit.

CNecessē autem augmetari aut icor- poreo aut corporeo.

CArguit contra p̄dicta. Ad cuius evidētiā notandū predictas duas cōditōes sic se habere q; destructa scđo destruitur prima: destructo enim non fieri augmentum aliquo

t.c.33.

aliquo adveniente destruitur qd qlibet ps augmenti sit aucta. nō iō quelibet ps aucti est aucta: qd cūlibet pti aliquid additur t ad quālibet ptē aliquid aduenit: iō soli arguit cōtra scđam conditionē qd nō fiat augmen-
tū aliquo adveniente: t duo facit: qd p̄io facit qd dicitur
est. 2° remouet quādā cauillationē ibi. (S3 nec sic con-
tingit.) Circa p̄mū duo facit: qd p̄mo ponit quādā disti-
ctionē. 2° destruit vtrīqz mēbroz ibi. (Si qdē igitur.) Dicit ergo qd si fit augmētū aliquo adveniente necesse
est augmētari aut corporeo aut incorporeo. illō. n.adveniēs
vel erit corpus aut non corpus. Deinde cū dicit.

C Si quidē igit̄ incorporeo est separatuꝝ
qd cōe. impossibile at̄ materia a magni-
tudine separari vel esse separabile. quē
admodum dictum est prius.

Destruit vtrīqz mēbrū. p̄mo enī osidit nō fieri aug-
mentū adveniente icorporeo. 2° adveniente corporeo ibi.
(Si autē corporeo.) Ad evīdētiā autē p̄me partis notā
dū p̄bm supponere qd de necessitate requirat materia
in augmēto t in trāsmutatiōne. h̄ aut̄ suppositoriait qd
si fiat augmētū adveniente incorporeo: qd semp̄ fit augmē-
tū adveniente mā que supponit in omni trāsmutatiōne
sequeſ ergo ipsuz materiale elementū qd est qd cōe
obv̄s gñabilibus eē separati a corporeitate: sed quēad-
modū dictū est p̄mo. impōle est mām eē sepabilē a ma-
gnitudine: t a corporeitate. Deinde cū dicit.

C Si autem corporeo duo in eodem lo-
co corpora erunt: t quod auget t quod
auget. est autem t hoc impossibile.

Destruit 2° mēbrū: qd fieret augmentū adveniente
corporeo. duo corpora erint in eodem loco qd augetur. t
quod auget. est autem hoc impossibile qd duo corpora
simil ita sint. Deinde cum dicit.

Notā
dum.

Sed nec sic p̄tingit fieri ac gñari dicē
augmentationē t diminutionē. vt qn̄ ex
aq̄ aer. tūc enī maior tumor gñatus est.

Remouet quādā cauillationē: t duo facit: qd p̄io po-
nit cauillationē. 2° eam destruit. ibi. (Nō enī augmēta-
tio.) Dicit ergo qd non p̄tingit sic dicere: sic generari t
fieri augmentū t diminutionē sicut quidam dicebant.
cauillofe. n. t sophistice aliqui de augmēto determinā-
tes dicebāt qd cū ex aqua fit aer factū est augmētū: qd
tūc maior tumor generat: hec autē posuit si va eēt ad
nihilaret argumēta phī: qd nec adveniente corporeo nec
incorporeo fieret augmentū. Deinde cum dicit.

Nō at̄ augmētatio hec: sed gñatio qd
dez eius in qd trāsmutat erit: corruptio
aut̄ p̄trary. Augmētatio aut̄ neutrīus.

Notā
dum.

Destruit hanc cauillosam ostensionem. Ad cuius
evidētiā notādū in predicta gñatione tria esse con-
siderāda. aquā que corrupit. aerē qd generat. t qd ē idē
vtrīqz tria aut̄ facit: qd p̄mo ostendit in p̄dicta trāsmu-
tatione non saluari augmētū quātū ad aquā qd corrup-
tur: vel quātū ad aerē qd generat. 2° osidit nō posse saluari
augmētū qdū ad id qd est cōe vtrīqz. 3° narrat p̄ditio-
nes augmētū vt magis manifesta sunt qd dixerat. 2° ibi.
(S3 aut̄ nullius.) 3° ibi. (Hec autē tria sunt.) Dicit ḡ qd
b. s. p̄dicta trāsmutatio nō est augmētatio nec aeris nec
aq̄: h̄ est gñatio eius in qd trāsmutat. s. aeris: t erit cor-
ruptio p̄trī. s. aque que trāsmutat in aerē: augmentationis
tamen erit neutrīus. Deinde cū dicit.

Sed aut nullius aut si aliqd cōe ami-
borū existit eius qd gñat t eius qd cor-
rupit. verbī ḡra. si corpus. aqua aut̄ nō
acuta est. neqz aer. hoc quidez deperit.
hoc autē generatū est. corpus aut̄ est si
quidē auctū est: sed t hoc impossibile oꝝ
autē saluare rationē t existentiam eius
quod augetur t diminuitur.